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Esipuhe

Syyrian sota on aikamme suurin kansainvälinen katastrofi, jonka 
seurauksena vuoden 2017 lopulla arviolta yli 343 000 ihmistä oli 
saanut surmansa. Marraskuussa 2017 Syyrian sotaa tarkkaileva 
Syrian Observatory for Human Rights -järjestö eritteli tämän 
arvioidun kuolleiden määrän seuraavasti: yli 102 000 siviiliä, noin 
120 000 Syyrian hallinnon sotilasta ja Syyrian hallinnon puolella 
sotivien aseellisten ryhmien taistelijaa, noin 59 000 kapinallista 
ja yli 62 000 sunni-islamistisiin militantteihin kuuluvaa Syyrian 
hallintoa vastaan sotivaa taistelijaa, joista suuri osa on ollut Isla-
milainen valtio -järjestön ja al-Qaidaan kytkeytyvän salafi-jiha-
distisen kattojärjestön Fatah al-Shamin joukoista.

Syyrian sotaa seuratessa on jo pidemmän aikaa noussut mie-
leen kysymys, mitä mieltä on pyrkiä korvaamaan yksi väkivaltaan 
tukeutuva järjestelmä toisella väkivaltaan tukeutuvalla järjestel-
mällä, joka vain nousee eri lähtökohdista – varsinkin kun tämä 
tarkoittaa uusien ja taas uusien syyrialaisten siviilien kuolemaa. 
Tätä kysyvät ovat kuitenkin helposti saaneet vastaansa vihaisia 
syytteitä ”Assadin puolustamisesta”. Ei ole myöskään ollut tava-
tonta, että Assadin poliisivaltion arvostelijoita on syytetty ”isla-
mistiterroristien myötäilemisestä”. Leimakirveiden heittely ja 
monimutkaisen, lukuisia erilaisia sisäisiä ja ulkoisia toimijoita 
ja päämääriä sisältävän kansainvälisen konfliktin typistämi-
nen yksinkertaistavaan ”hyvät vastaan pahat” -asetelmaan eivät 



1 2

kuitenkaan auta ketään, vaan se pikemminkin estää hahmotta-
masta Syyrian tilannetta. Nyt käsillä oleva teos on erinomai-
nen apuväline Syyrian konfliktin nyanssien ja kokonaisuuden 
ymmärtämiseen.

Kuten kirjassa seikkaperäisesti osoitetaan, tavallisten syyria-
laisten toiveet ja pyrkimykset ovat jo kauan sitten hautautuneet 
sotaa ylläpitävien tahojen pyrkimysten alle. Kirjan keskeisin anti 
onkin äänen antaminen niille tavallisille syyrialaisille, jotka ovat 
joutuneet Syyrian hallinnon ja sitä vastaan taistelevan islamisti-
opposition harjoittaman terrorin ja mielivallan keskelle. Tässä 
yhteydessä on tärkeää erottaa toisistaan kaksi erillistä ilmiötä: 
yhtäältä alkuperäiset demokratiaa ja parempia elin oloja perään-
kuuluttaneet rauhanomaiset mielenosoitukset ja niiden väki-
valtainen tukahduttaminen Syyrian hallinnon toimesta ja toi-
saalta lähes samanaikaisesti alkaneet ensimmäiset väkivaltaiset 
iskut Syyrian valtion instituutioita vastaan – Syyrian  al-Qaidana 
tunnettu salafi-jihadistinen järjestö Jabhat al-Nusra toteutti 
ensimmäiset itsemurhapommitukset hallinnon tukikohtia vas-
taan jo joulukuussa 2011. Jo vuoden 2012 keväällä monet Syy-
rian sotaa tarkkailevat asiantuntijat havaitsivat, että aseellisen 
opposition riveissä oli päivä päivältä yhä enemmän kovan linjan 
sunni-islamisteja. 

Bruno Jäntti ja Airin Bahmani tuovat kirjassaan vakuuttavasti 
esille, että Muslimiveljeskunnasta ja kansainvälisestä salafi-jiha-
distisesta verkostosta muodostunut aseellisen opposition nykyi-
nen valtavirta ei millään tavalla edusta syyrialaisten enemmistön 
näkemyksiä. Syyriaa koskevasta uutisoinnista ja ajoittain akatee-
misesta tutkimuksestakin voi välittyä kuva Syyriasta täysin keino-
tekoisena valtiona, jossa asuvat ihmiset eivät koe minkäänlaista 
kansallista yhteenkuuluvuuden tunnetta vaan identifioituvat 
uskonnollisen tai etnisen pienryhmänsä perusteella. Teoksessa 
esille tuodut haastattelut eivät tue tällaista näkemystä. Haastatte-
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lututkimukset puhuvat päinvastoin sen puolesta, että suurin osa 
syyrialaisista mieltää itsensä ensisijaisesti syyrialaisiksi ja toivoo 
maahansa demokraattista hallintoa, joka ei perustu uskonnol-
listen tai etnisten ryhmien erottelulle. Vaikka osan syyrialaisista 
voidaan katsoa olevan uskonnollisia konservatiiveja, suurin osa 
haluaa, että lainsäädäntöä ei alisteta uskonnolle.

Bašar al-Assadin ja hänen lähipiirinsä ympärille rakentuvan 
poliisivaltion ja sunni-islamistisen aseellisen opposition toimien 
lisäksi teoksessa kuvataan hyvin ulkovaltojen toiminnan tuhoi-
sat seuraukset. Aseellista oppositiota tukevat länsimaat ja näi-
den alueelliset liittolaiset, kuten Turkki ja Saudi-Arabia, sekä toi-
saalta Syyrian hallintoa järkkymättömästi tukevat Venäjä ja Iran 
ovat kaikki keskittyneet aseiden toimittamiseen sotiville osa-
puolille sen sijaan, että olisivat aidosti pyrkineet sodan lopet-
tamiseen. Tämän ulkovaltojen sotaa ylläpitävän, omien strate-
gisten ja talou dellisten etujen puolustamiseen perustuvan poli-
tiikan hirveät seuraukset ovat jääneet tavallisten syyrialaisten 
maksettaviksi.

Toni Alaranta
VTT, vanhempi tutkija
Ulkopoliittinen instituutti
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Johdanto

Päätös Syyrian sotaa ja Islamilainen valtio -järjestöä avaavan teok-
sen kirjoittamisesta kypsyi vähitellen vuosina 2014 ja 2015, jol-
loin kirjoitin artikkeleita ja järjestin aihepiiriä käsitteleviä yleisö-
tilaisuuksia kirjan toisen kirjoittajan Airin Bahmanin kanssa. 
Tilaisuuksien suuren yleisömäärän ja kirjoittamiemme artikke-
leiden synnyttämän keskustelun myötä huomasimme, että Suo-
messa on vahvaa halua ymmärtää Syyrian kriisiä. Tilaisuuksis-
samme esitettiin valistuneita kysymyksiä, ja saimme molemmat 
kymmenittäin yksityisviestejä tuntemattomilta ihmisiltä, jotka 
olivat seuranneet toimintaamme ja kaipasivat taustatietoa. Tuol-
loin Syyrian sodasta ei kuitenkaan ollut saatavilla yhtään suo-
menkielistä teosta.1 Ajatus tällaisesta tietokirjasta heräsi ensi 
kerran vuoden 2014 kesällä, jolloin teokratiaa ajava Isis-järjestö, 
nykyinen Islamilainen valtio, valtasi salamasodalla laajoja maa-
alueita Irakissa. Luettuamme YK:n ihmisoikeusneuvoston vuo-
den 2015 maaliskuussa julkaiseman raportin2 Islamilaisen valtion 
tekemistä ihmisoikeusrikkomuksista aloimme suunnitella järjes-
tön rikoksia selvittävää aineistonkeruumatkaa Irakiin.

Irakissa tekemämme kenttätutkimus jesidien joukkotuhon-
nasta ja orjuudesta oli vaativin hanke, jossa olemme olleet 
mukana. Islamilainen valtio -järjestö on ainoa Syyrian ja Irakin 
sodan osapuolista, joka on ideologiassaan sitoutunut ja teoissaan 
syyllistynyt kansanmurhaan ja orjuuden perustamiseen. Haas-
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tattelemalla Islamilaisen valtion orjuudesta selvinneitä saimme 
lopulta kerätyksi huomattavan aineiston. Esittelemme haastat-
teluaineistoa ja tutkimuslöydöksiämme teoksen luvussa ”Suve-
reeni Islamilainen valtio”.

Lopullisen päätöksen kirjan kirjoittamisesta teimme Irakissa 
jesidien pakolaisleireillä.

Syyrian sota – Demokratiatoiveet diktatuurin ja islamismin risti-
tulessa on monivuotisen taustoituksen, kahden kenttätyömat-
kan ja Syyrian kriisin yksittäisiä aihealueita käsittelevien tutki-
mushankkeiden lopputulos. Kirja on tarkoitettu johdatukseksi 
Syyrian sodan problematiikkaan. Pääluvut käsittelevät Bašar al- 
Assadin diktatuurikoneistoa, Syyrian kansannousua ja kansan-
nousun murskaamista, Iranin ja Syyrian liittolaissuhdetta, Iranin 
interventiota, Syyriassa toimivaa islamistioppositiota, Islamilai-
nen valtio -järjestöä sekä syyrialaisten ja irakilaisten poliittisia 
näkemyksiä. Päälukujen ohella kirjassa tarkastellaan Venäjän ja 
Hizbollahin Syyrian interventioita, Turkin hyökkäyssotaa Poh-
jois-Syyrian demokraattista federaatiota vastaan sekä Suomen ja 
Turkkia johtavan AKP:n lämpimiä suhteita.

Islamilaisen valtion jesidipolitiikkaa käsittelevän aineiston-
keruun jälkeen vuorossa oli kenttätyömatka Syyriaan. Olimme 
valmistelleet yli puolen vuoden ajan Syyrian-matkaa vuoden 2017 
kesälle. Meillä oli valmiina silloisia rintamalinjoja mukaileva yksi-
tyiskohtainen matkasuunnitelma kuva- ja haastattelu aineiston 
keräämiseksi lukuisista kaupungeista eri puolilta Syyriaa.

Lopulta saimme puhelun Syyrian suurlähetystöstä: meille 
ilmoitettiin, että Airin Bahmanille on myönnetty viisumi, mutta 
minulle ei. Syytä tähän ei kerrottu. Lähteemme Syyriassa kuiten-
kin paljasti, että viisumikysymyksistä päättävä viranomainen oli 
evännyt hakemukseni, sillä olin Syyria-kommentaarissani kuvail-
lut Syyrian hallintoa ”diktatoriseksi”.3
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Näin suunnitelmamme menivät uusiksi. Aloimme välittö-
mästi suunnitella uutta kenttämatkaa. Päätimme kerätä haastat-
teluaineiston keskustelemalla Libanoniin päätyneiden syyria-
laispakolaisten kanssa. Toteutimme tämän aineistonkeruumat-
kan Libanonissa vuoden 2017 elo–syyskuussa. Pakolaisleireillä 
toteuttamamme haastattelututkimus käsitteli sodan osapuolten 
harjoittamaa vainoa sekä sitä, minkälaista poliittista järjestel-
mää haastateltavamme haluaisivat Syyriaan. Onni onnettomuu-
dessa – syyrialaiset pakolaiset Libanonissa ilmaisivat näkemyksi-
ään luultavasti avoimemmin kuin syyrialaiset kotimaansa rajojen 
sisällä. Syyskuussa 2017 meillä oli haastattelumateriaalia riittä-
miin ja kenttätutkimus kirjaa varten oli saatu valmiiksi.

Kun läpi 2010-luvun jatkunutta Syyrian poliittisten mullistusten 
ja aseellisten konfliktien kokonaisuutta reflektoi tekemämme 
kenttätutkimuksen valossa nyt elokuussa 2018, esiin nousee 
ennen muuta kolme huomiota:

Ensimmäinen on vuoden 2011 kansannousuun osallistunei-
den syyrialaisten rohkeus, sisu ja päättäväisyys. Vallanpitäjien 
nollatoleranssi laimeintakin kritiikkiä kohtaan on ollut vuosi-
kymmenten ajan Syyrian valtiojohdon syyrialaisille pakottaman 
yhteiskuntasopimuksen kulmakivi. Kaikki haastateltavamme, 
jotka olivat osallistuneet laajoja yhteiskunnallisia uudistuksia 
tai hallituksen kaatamista ja Syyrian demokratisoimista vaati-
viin mielenosoituksiin, olivat protesteihin osallistuessaan olleet 
valmiita asettamaan itsensä välittömään hengenvaaraan ollak-
seen osa kansanliikettä, joka tavoittelee avointa demokraattista 
oikeus valtiota ja jota vastassa on raa’an ja tehokkaan poliisi-
valtion väkivaltakoneisto.

Toinen huomio on, että sunni-islamistista politiikkaa ajavat 
aktivisti- ja sotilasverkostot ovat Lähi-idän tehokkaimpia poliit-
tisia liikkeitä. Syyriassa toimivat islamistiset sotilasjärjestöt, jotka 
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tähtäävät presidentti Bašar al-Assadin syrjäyttämiseen ja uskon-
non ensisijaisuuteen perustuvan yhteiskuntajärjestelmän raken-
tamiseen, ovat kyenneet taistelemaan vailla ilmavoimia tai -tukea 
monin verroin voimakkaampaa vihollisliittoumaa vastaan ja luo-
maan hallintorakenteita ja oikeusjärjestystä niihin kohdistuvasta 
sotilaallisesta paineesta huolimatta. Kumouksellisten sunni- 
islamististen sotilasjärjestöjen vaikutus näkyy myös pakolaisuu-
dessa: monet haastattelemamme perheet joutuivat pakenemaan 
Syyriasta sunni-islamistien vainoa.

Kolmas kenttätutkimuksemme esiin nostama seikka ovat esteet, 
joita demokraattisesta Syyriasta haaveileva syyrialaisten enem-
mistö kohtaa. Aseellista konfliktia on lietsonut ja pitkittänyt ulko-
valtojen poikkeuksellisen syvä osallisuus, jonka myötä sota ei ole 
pelkästään maan sisäinen konflikti vaan Lähi-idän valtioiden sekä 
Venäjän ja Yhdysvaltain välisen valtakamppailun näyttämö, jossa 
sodan kulun ja lopputuloksen kannalta ratkaisevia päätöksiä on 
vuodesta 2011 lähtien tehty satojen ja tuhansien kilometrien päässä 
Syyriasta: Teheranissa, Kremlissä, Riadissa, Dohassa, Ankarassa ja 
Washingtonissa. Ulkovaltojen puuttuminen Syyrian yhteiskunnal-
liseen kehitykseen omien geopoliittisten etujensa edistämiseksi on 
syventänyt Syyrian demokratia vajetta entisestään.

Maan demokratisoimista ajavien syyrialaisten kykyä edis-
tää poliittisia tavoitteitaan rajoittaa näin ollen ei vain kaksi vaan 
kolme tekijää. Ensimmäinen ja merkittävin näistä on Assadin ja 
Iranin rakentama poliisivaltio, joka on vainonnut, tappanut ja 
vanginnut suuremman määrän syyrialaisia demokratia-aktivis-
teja kuin mikään muu toimija. Toiseksi merkittävin aktivisteja 
vainonnut poliittinen voima on Syyriassa toimivien islamisti-
liikkeiden ja -armeijoiden muodostama kokonaisuus. Islamistit 
ovat ulkomaisten aseiden voimalla syrjäyttäneet kansanvaltaa 
ajavat syyrialaiset aktivistiverkostot ja ottaneet järjestäytyneen 
kumouk sellisen oppositioliikehdinnän haltuunsa. Ulkopuolis-



1 9

ten valtiollisten ja ei-valtiollisten toimijoiden poikkeuksellisen 
syvä osallisuus Syyrian konfliktissa on kolmas kerros, joka tukah-
duttaa demokratiahaaveita. Näiden enemmistön tukemien haa-
veiden sisäinen ja ulkoinen tukahduttaminen on konfliktin traa-
gisimpia piirteitä.

Sotaan osallisissa valtioissa käydyssä julkisessa keskustelussa 
on ollut se perusvika, että siinä ovat loistaneet poissaolollaan 
paitsi tutkimustieto syyrialaisten poliittisista kannoista myös 
sen lähtökohtaisen periaatteen tunnustaminen, että syyrialaisten 
näkemysten maansa tulevaisuudesta ja interventioiden legitimi-
teetistä tulisi olla kaiken Syyria-keskustelun keskiössä. Tämän 
seurauksena valitettavan harva Syyrian ulkopuolella on tietoinen 
siitä, ettei yksikään sotiva taho edusta syyrialaisten enemmis-
tön intressejä. Kysyttäessä, millä intervention tehneillä tahoilla 
ja sotivilla osapuolilla on ollut ”pelkästään positiivinen” ja millä 
”pelkästään negatiivinen” vaikutus Syyrian selkkaukseen, syyria-
laiset vastasivat seuraavaa:

Onko seuraavilla toimijoilla ollut positiivinen vaikutus  
Syyrian kriisiin? – Yksinomaan positiivinen

Turkki
Venäjä

Assadin hallinto

Oppositio

Hizbollah Iran EU

Kansainvälinen koalitio

YPG/kurdit

Syyrian demokraattis
et jo

ukot

Jabhat al-N
usra

Islamilainen valtio

lähde: orb international

41 % 41 % 40 % 40 %
35 %

32 % 30 %
26 %

15 % 15 %
10 %

3 %
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Onko seuraavilla toimijoilla ollut negatiivinen vaikutus  
Syyrian kriisiin? – Yksinomaan negatiivinen:

Turkki
Venäjä

Assadin hallinto

Oppositio

Hizbollah Iran EU

Kansainvälinen koalitio

YPG/kurdit

Syyrian demokraattis
et jo

ukot

Jabhat al-N
usra

Islamilainen valtio

57 % 58 % 57 % 58 %
62 % 64 %

59 %

69 % 68 % 70 %

88 %

96 %

Kyselytutkimuksen tulos on ensisijaisen tärkeä: yhdenkään soti-
van osapuolen tai sitä tukevan ulkopuolisen tahon suosio ei yllä 
lähellekään 50 prosenttia, ja kaikkien sotivien osapuolten ja nii-
den tukijoiden epäsuosio on reilusti yli 50:ssä prosentissa.

Kun Syyrian kansannousun alusta oli kulunut puolisen vuotta, 
Yhdysvaltojen presidentti Barack Obama lausui Washingtonin 
lähestymistavasta Syyrian kriisiin seuraavaa: ”Syyrian tulevai-
suuden on oltava Syyrian kansan käsissä, mutta presidentti Bašar 
al-Assad seisoo heidän tiellään.”4 Obama selvensi, että Assadin 
”ulostulot dialogin ja reformin puolesta eivät ole uskottavia”, sillä 
Syyrian hallinto samanaikaisesti ”vangitsee, kiduttaa ja teurastaa 
omia kansalaisiaan”.5 Obaman mukaan ”Syyrian kansan on voi-
tava valita omat johtajansa ja [Yhdysvallat on] tietoinen siitä, 
että syyrialaiset eivät halua ulkopuolisten sekaantuvan heidän 
liikkeeseensä.”6 Obama kiteytti Yhdysvaltain kannan sanomalla, 
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että ”Syyrian kansan tähden presidentti Assadin on tullut aika 
astua sivuun.”7 Ulkoministeri Hillary Clinton täydensi Obaman 
lausuntoja: ”siirtymä kohti demokratiaa on alkanut Syyriassa ja 
Assadin on aika siirtyä pois tieltä”.8

Obaman väite, että Assadin hallinto mielivaltaisesti ”van-
gitsee, kiduttaa ja teurastaa omia kansalaisiaan”, eittämättä piti 
paikkansa. Hänen poliittinen linjanvetonsa – ”Syyrian tulevai-
suuden on oltava Syyrian kansan käsissä” – oli niin ikään jär-
kevä. Oliko Washingtonissa herännyt halu pienentää Lähi-idän 
demokratiavajetta?

Vuonna 2011 Syyria sijoittui tutkimusyhtiö Economist Intelli-
gence Unitin demokratiaindeksissä sijalle 157. Sijalla 161, kaikista 
Lähi-idän valtioista viimeisimpänä, komeili Saudi-Arabian abso-
luuttinen monarkia.9 Pelkästään tuona samana vuonna, jona Syy-
rian kansannousu käynnistyi ja jolloin Clinton ja Obama antoivat 
lausuntonsa Syyriasta, Yhdysvallat myi Saudi- Arabialle raskasta 
aseistusta yli 28 miljardilla eurolla.10 Saudi-Arabian monarkin 
Abdullah ibn Abdilaziz al-Saudin kuoltua tammikuussa 2015 
Obama kuvaili suhdettaan Abdullahiin ”aidoksi ja lämpimäksi 
ystävyydeksi”.11 Obaman mukaan Abdullahin ”sisäpolitiinen 
visio” oli ”oman kansansa kouluttaminen”, minkä lisäksi Obama 
antoi tunnustuksen Abdullahin ”periksiantamattomalle ja into-
himoiselle uskolle siihen, että Yhdysvaltain ja Saudi-Arabian 
suhteet ovat vakauden ja turvallisuuden voima Lähi-idässä ja sen 
ulkopuolella”.12 Obama kertoi ”aina arvostaneensa Abdullahin 
esittämiä näkökulmia”.13

Ylistävät lausunnot ultrakonservatiivista ja demokraattisen 
oikeusvaltion vastaista islamismia läpi elämänsä levittäneestä 
Lähi-idän epädemokraattisimman valtion kuninkaasta asettavat 
uuteen valoon USA:n kritiikin Syyrian epädemokraattisuutta 
kohtaan. Ne nostavat esiin ulkovaltojen häikäilemättömän ja 
tekopyhän valtapolitiikan Syyrian konfliktissa. 
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Sepitteet demokratian edistämisestä ovat vain yksi osa Syyrian 
kriisin sotapropagandaa. Assadin diktatuurin pelastaneet Iran ja 
Venäjä puolustavat omaa Syyrian-politiikkaansa terrorismin kit-
kemisellä – fraasi, joka onttoudessaan yltää samalle kyynisyyden 
asteelle kuin Obaman tarinointi demokratian puolustamisesta. 
Demokratiaa korostavien korulauseiden takana Yhdysvaltain ja 
Euroopan panos Syyrian kriisiin on merkinnyt avun antamista 
syyrialaisten poliittisten kantojen vastaiselle islamistivetoiselle 
oppositiolle, joka on marginalisoinut maan demokratisoimista 
ajavia media- ja poliittisia aktivisteja. Terrorismin vastaista sotaa 
ja ”Syyrian legitiimin hallituksen” puolustamista julistavien Ira-
nin ja Venäjän Syyrian-politiikka on tarkoittanut Assadin demo-
kratiavastaisen ja raa’an hallinnon pelastamista ja paitsi islamisti-
opposition selättämistä myös syyrialaisten enemmistön intres-
sejä ajaneen vuoden 2011 kansannousun kokonaisvaltaista ja 
silmittömän väkivaltaista tuhoamista. Iskulauseet, joilla Syyrian 
selkkauksessa osallisina olevat valtiot omaa politiikkaansa puo-
lustavat, kuulostavat kenties puhtoisilta, mutta ulkovaltojen toi-
met ovat olleet syyrialaisten intresseistä piittaamatonta kilpailua 
etu piireistä ja vaikutusvallasta.

Ulkovaltojen aseistaman syyrialaisen islamistiopposition soti-
laallisen toiminnan ja koko Syyrian sodan kokoluokkaa voi lähes-
tyä seuraavan kysymyksen avulla: miten Syyriassa kaatuneiden 
sotilaiden ja tapettujen siviilien määrä suhteutuu Suomen viime 
sodissa kaatuneiden määrään? Syyrian hallintoa vastaan sotivien 
islamistikumouksellisten ja muiden kapinallisten mies tappiot 
(125 000 – 165 000) ovat suuremmat kuin kaikkien talvi- ja jat-
kosodassa menehtyneiden suomalaisten sotilaiden ja siviilien 
yhteenlaskettu määrä (noin 90 000), sama pätee Syyrian armei-
jan ja Syyrian hallintoa tukevien paramilitaarijoukkojen mies-
tappioihin (120 000 – 170 000), ja myös syyrialaisia siviilejä on 
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menehtynyt enemmän (yli 105 000) kuin suomalaisia talvi- ja jat-
kosodassa. Syyrian sodassa epäillään tämän kirjoittamisen het-
kellä kuolleen yli puoli miljoonaa ihmistä.14 Syrian Observatory 
for Human Rights -järjestön tiedossa on noin 350 000 kuolon-
uhrin henkilöllisyys. Järjestö on lisäksi dokumentoinut 150 000 
kuolemantapausta, mutta näiden uhrien henkilöllisyyttä ei tois-
taiseksi ole onnistuttu selvittämään.15

Lista Syyrian sodan suorista osapuolista tai osapuolia rahoit-
taneista tai aseistaneista valtiollisista ja ei-valtiollisista toimi-
joista on pitkä. Sodan toimijoiden interventiot eivät kuitenkaan 
ole mittaluokaltaan tai vaikutuksiltaan rinnastettavissa. Saudi- 
Arabian, Qatarin, Turkin ja Yhdysvaltojen tuki aseelliselle oppo-
sitiolle liikkuu miljardeissa tai kymmenissä miljardeissa euroissa, 
ja sen vaikutukset ovat olleet demokratiamielisten syyrialaisten 
toimintakyvylle turmiollisia, mutta näiden maiden toimien koko-
naisvaikutus ei riittänyt sodan voittamiseen. Venäjän sotatoimia 
voidaan pitää merkittävimpänä Lähi-idän ulkopuolelta Syyriaan 
tehtynä väliintulona. Syyriaan tehdyistä interventioista vain osa 
on valtioiden tekemiä. Eräät ei-valtiolliset toimijat ovat vaikut-
taneet sodan kulkuun enemmän kuin jotkin valtiolliset toimijat. 
Islamilaiseen valtioon ja Jabhat al-Nusraan liittyneet Syyrian ja 
Irakin alueen ulkopuolelta tulleet islamistitaistelijat muodosta-
vat Syyrian sodan merkittävimmän ei-valtiollisen intervention. 
Kaikista Syyrian sotaan osallisista valtiollisista ja ei-valtiollisista 
toimijoista sodan kulkuun eniten vaikuttaneen intervention on 
tehnyt Iran.

Kaikissa Syyrian sotaan osallisissa valtioissa sotaa koskeva kes-
kustelu myötäilee kyseisen valtion omaa Syyrian-politiikkaa. 
Teimme hiljattain katsauksen venäläiseen, iranilaiseen, saudi-
arabialaiseen, yhdysvaltalaiseen ja brittiläiseen Syyria-uutisoin-
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tiin aikavälillä 2011–2017. Kaikissa mainituissa valtioissa valtaosa 
uutisoinnista noudattaa seuraavaa kaavaa: oman hallituksen Syy-
rian-politiikka esitetään motiiveiltaan varovaisen tai voimakkaan 
myönteisessä valossa, valtiollisten vihollisten Syyrian-politiikka 
taas kielteisessä valossa. Oma hallitus pyrkii hillitsemään väkival-
taisuuksia, oma hallitus haluaisi sodan jo päättyvän, oma hallitus 
lähtökohtaisesti välittää syyrialaisista ja Syyriasta. Oman halli-
tuksen vastustajat ovat kyynisiä eivätkä välitä Syyriasta.

Venäjän median Syyria-diskurssissa painottuvat Syyrian 
suvereniteetti ja niin kutsuttu terrorisminvastainen sota, jonka 
nimissä Syyrian hallinnon harjoittama sorto näyttäytyy joko 
täysin oikeutettuna tai vähintään hyväksyttävänä. Vuoden 2011 
kansannousuun osallistuneiden rohkeus ja demokratiaeetos sen 
sijaan eivät ole kovin suosittuja aiheita venäläiskommenteissa. 
Iranin Syyria-keskustelussa Assadin hallinnon puolustaminen ja 
Syyrian armeijan tekemien sotarikosten kieltäminen ovat vielä 
yleisempiä kuin Venäjällä, minkä lisäksi Syyrian kansannousun 
demokratiavaatimukset sivuutetaan ja Syyrian hallintoa vastus-
tava poliittinen ja sotilaallinen toiminta leimataan vastarinta- 
akselin – eli Iranin, Syyrian ja Hizbollahin – vihollisten juonitte-
luksi ja terrorismiksi. AKP:n johtamassa Turkissa media toistelee 
hallituksen Syyria- ja Syyrian Kurdistan -kantoja.

Yhdysvaltalaiset, brittiläiset ja ranskalaiset tiedotusvälineet 
ovat pitkälti omaksuneet hallitustensa linjan Assadin ja Islami-
laisen valtion vastustamisessa. Mainittujen maiden media on kui-
tenkin kiemurrellut ja ollut usein hiljaa muiden kuin Islamilaisen 
valtion ja Jabhat al-Nusran avoimesta ja jyrkästä demokratian-
vastaisuudesta. Islamilaisen valtion ja Jabhat al-Nusran lisäksi 
Ahrar al-Shamin, Jaysh al-Islamin ja niiden liittolaisten poliit-
tinen ohjelma perustuu joko kansanvallan täydelliselle hylkää-
miselle tai parhaassa tapauksessa islamille alisteiselle näennäis-
demokratialle – toisin sanoen instituutioille, joita syyrialai-
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set vastustavat yhtä paljon tai vielä jyrkemmin kuin Assadin 
hallintoa.

Kuvaava esimerkki länsimaisten tiedotusvälineiden viite-
kehyksestä Syyrian sodasta käytävälle keskustelulle on edes-
menneen islamistikomentaja Zahran Alloushin mediaprofiili. 
Tämä Jaysh al-Islamin perustaja ja enimmillään 70 000 islamisti-
taistelijasta koostuvan Islamilaisen rintaman komentaja oli kuo-
lemaansa saakka Syyrian vaikutusvaltaisimpia kumouksellisia 
strategeja. Hän oli Jabhat al-Nusran läheinen liittolainen16, joka 
vastusti demokratiaa17 ja hekumoi šiiojen joukkotuhonnalla18 ja 
jonka johtama sotilasorganisaatio käytti alaviitti siviilejä19 ihmis-
kilpinä. Zahran Alloushin johtaman Jaysh al-Islamin tulkinnat 
Syyrian ulkopuolisista tapahtumista ovat nekin huomionarvoi-
sia: Jaysh al-Islam esimerkiksi kertoo virallisilla internetsivuil-
laan, että ”[j]uutalaiset, kristityt ja heidän lakeijansa vehkeilivät 
syyskuun 11. päivän tapahtumat”.20

Zahran Alloushilla oli kaikesta yllä mainituista huolimatta 
”maltillisen” kapinallisen maine sekä yhdysvaltalaisessa että 
eurooppalaisessa mediassa. Reutersin mukaan ”Alloush oli ideo-
logisesti poikkiteloin Islamilaisen valtion ja al-Qaidan kanssa 
ja vaali maltillisempaa islamin tulkintaa”.21 Wall Street Journa-
lin mukaan ”[n]imestään huolimatta Islamin armeijaa pidetään 
yhtenä maltillisemmista kapinallisryhmistä Syyriassa”.22 Foreign 
Policy -lehti julkaisi vuoden 2013 lokakuussa artikkelin otsikolla 
”Islamin armeija [ Jaysh al-Islam] menestyy Syyriassa”.23 Ing-
ressi oli yhden lauseen mittainen: ”Ja se ei välttämättä ole huono 
asia”.24 Suomessa muun muassa Iltalehden25, MTV3:n26 ja Keski-
suomalaisen27 uutissisällöissä Zahran Alloushin Jaysh al-Islamia 
on luonnehdittu ”maltilliseksi”. 

Jo ennen Jaysh al-Islamia Zahran Alloush oli johtamansa Liwa 
al-Islamin kautta Jabhat al-Nusran läheinen liittolainen28 – orga-
nisaation, joka tuolloin oli osa sekä Isisiä että al-Qaidaa. Alloush 
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Lähi-idän ja Pohjois-Afrikan alueella puhkesi vuoden 2010 
lopussa ja vuoden 2011 alussa hallitusten vastaisia mielen-
osoituksia, jotka levisivät nopeasti myös Syyriaan. Protes-
tointi muuttui pian aseelliseksi yhteenotoksi ja laajeni
lopulta veriseksi sisällissodaksi, joka on vaatinut satojen-
tuhansien ihmisten hengen ja ajanut miljoonat pakolaisiksi.

Sodan osapuolina ovat olleet presidentti Bašar 
al-Assadin johtaman hallituksen lisäksi useat hallitusta 
tai toisiaan vastaan taistelevat ryhmittymät. Myös ulkovallat 
ovat sekaantuneet konfliktiin pyrkiessään edistämään 
omia tavoitteitaan.

Syyrian sota – Demokratiatoiveet diktatuurin ja 
islamismin ristitulessa on ensimmäinen perusteellinen 
suomenkielinen teos Syyrian sodan ja Isisin aihekokonai-
suudesta. Se purkaa Syyrian sodan monimutkaista vyyhtiä 
ja luo yleiskatsauksen al-Assadin diktatuurin historiaan ja 
islamistista Syyriaa ajavien verkostojen järjestäytymiseen 
protestien puhjettua vuonna 2011. 

Teos nojaa tutkimuskirjallisuuden ohella Irakin sota-
alueilla ja Libanonin pakolaisleireillä koottuun laajaan 
tutkimusaineistoon. Tekijät ovat haastatelleet mm. yli 
kahtakymmentä jesidivähemmistöön kuuluvaa Isis-järjestön 
entistä vankia ja niin islamisteja kuin al-Assadin hallintoa 
paenneita perheitä sekä kartoittaneet syyrialaisten pako-
laisten poliittisia näkemyksiä.
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